Lateran, 1213 Februar 28.

Reg. Vat. 8, fol. 135r–135v <Nr. 2>.
Bosquet 521, Nr. 2 = Baluze II 734, Nr. 2 = Migne, PL, 216, 784, Nr. 2; Haluščynskyj, Acta Inno-

centii, 439, Nr. 204; Schabel, Bullarium Cyprium, I 169, Nr. b-39. – S. unten Abb. I. – Potth. Reg. 4677; 
Röhricht, Regesta, 862; Delaville Le Roulx, Cartulaire, II 155, Nr. 1408; Claverie, Ordre, III 271, Nr. 312. 

..a) Regi Armenie1).

Invitib) ac dolentes tibi negamus apostolice salutationis et benedictionis alloquium, 
cui benedictionem et salutem eternam in Domino affectamus. Verum id exposcit tuorum 
excessuum magnitudo, quia, cum devotum ei deberes impendere famulatum, qui te ad 
regni solium sublimavit, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum commissum 
tibi ab eo gladium exercendo, tu illum conversione dampnabili convertens in viscera ec-
clesie matris tue nuper, ut ad presens alia taceamus, que nobis sunt de tuis actibus sepius 
nuntiata, in ecclesiam et populum Antiochen(os) tante immanitatis atrocitate violatis 
treugis et regia promissione posthabita desevisti, ut ad confusionem tuam non possit in 
memoriam non redire, quod legitur: ‹‹Unusquisque a suo proximo se custodiat et non 
habeat fiduciam in quolibet fratre suo, quia omnis frater et proximum supplantabit et 
studebit incedere fraudulenter››.

vgl. 1Pt 2, 14

Ier 9, 4
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2. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche; am rechten Rand: con(tra) crudeles, 
darunter ein L-förmiges Zeichen aus einem senkrechten und einem waagrechten Strich.  

35 

2. 1) Fürst Leo II. von Armenien 1187–1219, seit 6. Januar 1198 König Leo I. Vgl. LMA 5 (1991) 
1875. 

1: et cetera] hiis exequendis potueritis interesse.  1: et cetera] ea nichilominus exequatis.  2: et 
cetera] et grege vobis credito taliter vigiletis extirpando vitia et plantando virtutes, ut in novissimo die 
coram tremendo iudice, qui reddet unicuique secundum opera sua, dignam possitis reddere rationem.
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7Briefe XVI/1 bis 2

Sicutc) enim ex litteris venerabilis fratris nostri .. patriarche Antiocheni2) et multorum 
aliorum nobis innotuit, cum treuge inter te ac Anthiochenos prefatos per ipsius patriar-
che studium facte fuissent et iuramento firmate tuque promisso, quod eas inviolabiliter 
bona fide servares usque ad terminum constitutum, super hoc litteras eidem patriarche 
bulla munitas regia destinasses, tandem oblitus, quantam habere debeat regalis promissio 
firmi tatem, quamquamd) sit indecens et nepharium huiusmodi pacis aut treugarum federa 
violare, in terram Antiochie Ruppinume) nepotem tuum3) cum non parvo exercitu transmi-
sisti, qui terram immunitam utpote nichil hostile metuentem ingressi non solum civium 
sed et ecclesiarum casalia supergressi sevitiam paganorum redegerunt in cinerem et favil-
lam et flagitiis, que recitare nec libet nec expedit, * perpetratis predam valentem centum 
milia Bisantiorumf, 4) et amplius abduxerunt. Prius etiam quedam, que dictus patriarcha 
malum in bono vincere studens usque modo siluerat, attemptarasg), quibus apostolicam 
sedem, ymmo eum, qui ecclesiarum omnium eam matrem constituit et magistram5), 
non leviter quidem nosceris offendisse. Cum enim venerabilis frater noster .. patriarcha 
Ier(oso)li(mi)tanus, apostolice sedis legatus6), quendam, qui se patriarcham Antiochenum 
appellat7), de speciali mandato nostro8) duxerit exigente iusticia deponendum et in omnes, 
qui eidem tamquam patriarche intenderent, excommunicationis sententiam promulgarith), 
tu nichilominus eum non sine apostolice sedis iniuria recepisti eidem quasi patriarche te-
nerei) intendendo. Ad hec .. electo Tarsensi9) sublato de medio cum patriarcha sepedictusj)